1

令和５年白浜町議会第１回臨時会 会議録(第１号)

１．開  会 令和 ５ 年 ４ 月 ２５ 日 白浜町議会第１回臨時会を白浜町役場

       議場において ９ 時 ５６ 分 開会した。

１．開  議 令和 ５ 年 ４ 月 ２５ 日 １０ 時 ００ 分

１．閉  議 令和 ５ 年 ４ 月 ２５ 日 １０ 時 ２８ 分

１．閉  会 令和 ５ 年 ４ 月 ２５ 日 １０ 時 ２８ 分

１．議員定数 １２名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １２名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  長 野  莊 一       ２番  堅 田  府 利

３番  溝 口  耕太郎       ４番  正 木  秀 男

５番  廣 畑  敏 雄       ６番  横 畑  真 治

７番  西 尾  智 朗       ８番  水 上  久美子

９番  松 田  剛 治      １０番  小 森  一 典

１１番  黒 田  武 士      １２番  辻    成 紀

１．出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １２名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

１番  長 野  莊 一       ２番  堅 田  府 利

３番  溝 口  耕太郎       ４番  正 木  秀 男

５番  廣 畑  敏 雄       ６番  横 畑  真 治

７番  西 尾  智 朗       ８番  水 上  久美子

９番  松 田  剛 治      １０番  小 森  一 典

１１番  黒 田  武 士      １２番  辻    成 紀

欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  泉   芳 明   事 務 主 任  鈴 木  保 典

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

 2

町    長  井 澗    誠   副 町 長  愛 須  康 徳

教 育 長  豊 田  昭 裕

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  東    剛 史

総 務 課 長  寺 脇  孝 男   税 務 課 長  中 尾  隆 邦

民 生 課 長  小 川  敦 司   住民保健課長  濱 口  伊佐夫

生活環境課長  榎 本  崇 広   観 光 課 長  新 田  将 史

建 設 課 長  玉 置  康 仁   上下水道課長  清 水  寿 重

地域防災課長  木 村    晋   消 防 長  中 本  敏 也

教育委員会

教 育 次 長  廣 畑  康 雄   総務課副課長  山 口  和 哉

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 議案第３０号 専決処分の承認について

日程第４ 議案第３１号 専決処分の承認について

日程第５ 議案第３２号 専決処分の承認について

日程第６ 議案第３３号 専決処分の承認について

日程第７ 議案第３４号 令和５年度白浜町一般会計補正予算（第１号）議定について

日程第８ 発議第１号 議員派遣について

日程第９ 発委第３号 閉会中の継続調査申出書（議会運営委員会・総務文教厚生常任委員会

・観光建設農林常任委員会・議会広報特別委

員会）

１．会議に付した事件

  日程第１から日程第９

１．会議の経過

○議    長

皆さん、おはようございます。

開会に先立ち、去る４月１日付で職員の人事異動がございましたので、幹部職員の自己紹

介をお願いいたします。

       （自己紹介）

○議    長

 以上をもって自己紹介を終わります。

 3

ただいまの出席議員は１２名です。地方自治法第１１３条の規定に基づき、定足数に達し

ておりますので、ただいまから白浜町議会令和５年第１回臨時会１日目を開会いたします。

初めに、水上議会運営委員長から報告を願います。

       ８番  議会運営委員長 水上君（登壇）

○８    番

 報告を行います。

本臨時会につきまして、去る４月１８日の議会運営委員会で協議したことをご報告いたし

ます。

会期につきましては、本日１日を予定しております。

以上で報告を終わります。

○議    長

 日程に入る前に、事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

諸報告を行います。

本日の議事日程については、お手元に配布しております。

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求をお手元に配布しております。

以上で、諸報告を終わります。

○議    長

 諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

 議長は会議規則第１２６条の規定により、本臨時会の会議録署名議員を次のとおり指名し

た。

         ○７番   西 尾  智 朗    ○８番   水 上  久美子

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

お諮りします。

 本臨時会の会期は本日１日といたしたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

 4

（３）日程第３ 議案第３０号 専決処分の承認について

   日程第４ 議案第３１号 専決処分の承認について

   日程第５ 議案第３２号 専決処分の承認について

   日程第６ 議案第３３号 専決処分の承認について

   日程第７ 議案第３４号 令和５年度白浜町一般会計補正予算（第１号）議定につい

て

○議    長

日程第３ 議案第３０号から日程第７ 議案第３４号までの５件を一括議題といたします。

 町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 本日、令和５年白浜町議会第１回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれま

しては、ご出席を賜りまして誠にありがとうございます。

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

観光地白浜も風薫る新緑の季節となりました。新たな年度を迎え、約１か月がたとうとし

ております。平草原公園では、４年ぶりとなる桜まつりを３月２５日から４月９日まで開催

し、多くのご来場を頂きました。

４月は、入園、入学、就職、転勤と幼児から成人まで、多くの方々にとって新たなスター

トの時期であり、当役場でも１５人の新規採用職員から力強い宣誓を受けました。町勢発展

のため活躍することを強く期待するものでございます。

また、４月１０日には、１３１名の中学生と１１８名の小学生が入学されました。町の将

来を担う子供たちの健やかな成長と保護者の皆様方のご多幸、そして白浜町のますますの発

展を願う次第でございます。

政府は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけにつきまして、５月８日より

５類感染症に位置づけるとしています。今年度は様々な事業やイベント等の再開が予定され

ており、４月１５日、１６日の２日間にわたり開催されました白浜商工祭をはじめ、５月３

日には、白良浜の海水浴場開きを行います。５月６日には、世界的に活躍されているエアレ

ーサーの室屋義秀氏が白良浜上空を舞台に曲技飛行を披露する「南紀白浜エアショー」が予

定されています。

また、５月２１日に４年ぶりの開催となる「第８回南紀白浜トライアスロン大会」には、

４００人を超える方々のエントリーをいただいています。

ウイズコロナのもと、一日も早く観光客の流れが地域に戻り、観光地全体の経済活動が回

復できるよう、町内関係団体等と連携を図りながら、全力で町の観光活性化、経済活性化に

取り組んでまいる所存でございます。

今年度も継続する課題や新たな施策、多くの事業を計画してございますが、各事業の遂行

に職員共々努めてまいりますので、今後とも、議員各位のなお一層のご指導とご鞭撻を賜り

ますようお願い申し上げます。

さて、本臨時会でご審議をお願いいたします案件は、専決処分の承認に関する事項４件、

 5

令和５年度一般会計補正予算議定が１件であり、必要な議案を提出したところでございます。

提案理由につきまして、ご説明を申し上げます。

 議案第３０号 専決処分の承認につきましては、白浜町税条例の一部を改正する条例につ

いて専決処分を行ったので、これを報告し承認を求めるものでございます。

 議案第３１号 専決処分の承認につきましては、白浜町都市計画税条例の一部を改正する

条例について専決処分を行ったので、これを報告し承認を求めるものでございます。

 議案第３２号 専決処分の承認につきましては、白浜町国民健康保険税条例の一部を改正

する条例について専決処分を行ったので、これを報告し承認を求めるものでございます。

 議案第３３号 専決処分の承認につきましては、白浜町介護保険条例の一部を改正する条

例について専決処分を行ったので、これを報告し承認を求めるものでございます。

 議案第３４号 令和５年度白浜町一般会計補正予算（第１号）議定につきましては、既定

の歳入歳出予算の総額に９，０５０万円を追加し、歳入歳出予算総額を１１８億５,１５０万

円と定めました。

 今回の補正につきましては、低所得の子育て世帯生活支援特別給付金事業及び新型コロナ

ワクチン接種事業に係る経費でございます。

以上、詳細につきましては、担当課長からご説明いたしますので、ご審議のほどよろしく

お願い申し上げます。

○議    長

続いて、補足説明を許可します。

番外  税務課長 中尾君（登壇）

○番    外（税務課長）

議案第３０号 専決処分の承認について、議案書（P.１～４）に基づき、説明した。

 議案第３１号 専決処分の承認について、議案書（P.５～８）に基づき、説明した。

 議案第３２号 専決処分の承認について、議案書（P.９～１２）に基づき、説明した。

○議    長

       番外  民生課長 小川君（登壇）

○番    外（民生課長）

 議案第３３号 専決処分の承認について、議案書（P.１３～１６）に基づき、説明した。

○議    長

       番外  総務課長 寺脇君（登壇）

○番    外（総務課長）

 議案第３４号 令和５年度白浜町一般会計補正予算（第１号）議定について、議案書（P.

１７～１９）に基づき、説明した。

○議    長

提案理由の説明及び補足説明が終わりました。

 これより審議に入ります。

 日程第３ 議案第３０号 専決処分の承認についてを議題とします。

本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 6

 質疑を閉じることにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

 議案第３０号は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 したがって、議案第３０号は原案のとおり承認されました。

 日程第４ 議案第３１号 専決処分の承認についてを議題とします。

 本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 質疑を閉じることにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

 議案第３１号は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３１号は、原案のとおり承認されました。

 日程第５ 議案第３２号 専決処分の承認についてを議題とします。

 本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 質疑を閉じることにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

 議案第３２号は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

 7

○議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３２号は、原案のとおり承認されました。

 日程第６ 議案第３３号 専決処分の承認についてを議題とします。

 本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 質疑を閉じることにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

 議案第３３号は、原案のとおり承認することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３３号は、原案のとおり承認されました。

 日程第７ 議案第３４号 令和５年度白浜町一般会計補正予算（第１号）議定についてを

議題とします。

 本案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 質疑を閉じることにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 質疑を終結いたします。討論を行います。討論ございませんか。

       （なしの声あり）

○議    長

 討論を終結いたします。採決いたします。お諮りします。

 議案第３４号は、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

 異議なしと認めます。

 したがって、議案第３４号は原案のとおり可決されました。

（４）日程第８ 発議第１号 議員派遣について

○議    長

 8

 日程第８ 発議第１号 議員派遣についてを議題とします。

 白浜町議会会議規則第１２８条の規定による議員派遣について、お手元に配布のとおり決

定することにご異議ございませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、議員派遣についてはお手元に配布のとおり決定いたしました。

（５）日程第９ 発委第３号 閉会中の継続調査申出書について（議会運営委員会・総務文教厚生

常任委員会・観光建設農林常任委員会・議会広報特別委員会）

○議    長

日程第９ 発委第３号 閉会中の継続調査申出書を議題とします。

各委員長の申出のとおり、それぞれの委員会において閉会中も継続調査することにご異議

ございませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、各委員長から申出のとおり、それぞれの委員会において閉会中も調査を継続

することに決定しました。

 これをもって第１回臨時会に付された案件は全て終了いたしました。

 閉会にあたり町長から挨拶の申出がありますので、この際これを許可します。

       番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

閉会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

令和５年第１回臨時会をお願いいたしましたところ、鋭意ご審議をいただき、誠にありが

とうございました。

引き続き各種施策に鋭意取り組んでまいります。

議員各位のご指導、ご鞭撻をいただきながら、町政の伸展に、全力を尽くす覚悟を申し上

げ、閉会のご挨拶とさせていただきます。

ありがとうございました。

○議    長

挨拶が終わりました。お諮りします。

 これをもちまして、白浜町議会令和５年第１回臨時会を閉会したいと思います。

 閉会することにご異議ありませんか。

       （異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 したがって、白浜町議会令和５年第１回臨時会は、これをもって閉会いたします。

 9

議長 正木 秀男は、 １０ 時 ２８ 分 閉会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             令和 ５ 年 ４ 月 ２５ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員